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BAB V  

 PENUTUP 

A. Kesimpulan 

Penelitian ini dilakukan dengan tujuan untuk mengetahui pengaruh 

profitabilitas, ukuran perusahaan, pertumbuhan perusahaan, dan manajemen 

aset terhadap struktur modal perusahaan sektor perindustrian yang terdaftar di 

Bursa Efek Indonesia periode tahun 2020-2022. Penentuan sampel 

menggunakan teknik purposive sampling dan diperoleh jumlah sampel 

perusahaan sebanyak 17 perusahaan dengan periode waktu selama 3 tahun 

sehingga total data yang diobservasi dalam penelitian ini sebanyak 51 data 

observasi. Teknik analisis data yang digunakan, yaitu analisis regresi linear 

berganda dengan menggunakan aplikasi SPSS versi 25. Berdasarkan hasil 

analisis data dan pembahasan dapat disimpulkan bahwa: 

1. Variabel profitabilitas yang diukur dengan Return on Asset secara parsial 

berpengaruh negatif dan signifikan terhadap struktur modal perusahaan. 

Hasil ini ditunjukkan dengan nilai 𝑡ℎ𝑖𝑡𝑢𝑛𝑔 -2,366 > 𝑡𝑡𝑎𝑏𝑒𝑙 2,01290 dengan 

nilai signifikansi sebesar 0,022 lebih kecil dari 0,05 (0,022 < 0,05).  

2. Variabel ukuran perusahaan yang diukur dengan Ln Total Asset secara 

parsial berpengaruh positif dan signifikan terhadap struktur modal 

perusahaan. Hasil ini ditunjukkan dengan nilai 𝑡ℎ𝑖𝑡𝑢𝑛𝑔  2,716 > 𝑡𝑡𝑎𝑏𝑒𝑙 

2,01290 dengan nilai signifikansi sebesar 0,009 lebih kecil dari 0,05 

(0,009 < 0,05). 



 

 

3. Variabel pertumbuhan perusahaan yang dilihat dari pertumbuhan 

penjualan secara parsial tidak berpengaruh signifikan terhadap struktur 

modal. Hasil ini ditunjukkan dengan nilai 𝑡ℎ𝑖𝑡𝑢𝑛𝑔 1,158 < 𝑡𝑡𝑎𝑏𝑒𝑙 2,01290 

dengan nilai signifikansi sebesar 0,253 lebih besar dari 0,05 (0,253 > 

0,05). 

4. Variabel manajemen aset yang diukur dari Total Asset Turnover secara 

parsial tidak berpengaruh signifikan terhadap struktur modal. Hasil ini 

ditunjukkan dengan nilai 𝑡ℎ𝑖𝑡𝑢𝑛𝑔  1,598 < 𝑡𝑡𝑎𝑏𝑒𝑙  2,01290 dengan nilai 

signifikansi sebesar 0,117 lebih besar dari 0,05 (0,117 > 0,05). 

5. Variabel profitabilitas, ukuran perusahaan, pertumbuhan perusahaan, dan 

manajemen aset secara simultan berpengaruh signifikan terhadap struktur 

modal. Hasil ini ditunjukkan dengan nilai 𝐹ℎ𝑖𝑡𝑢𝑛𝑔  3,469 > 𝐹𝑡𝑎𝑏𝑒𝑙  2,57 

dengan nilai signifikansi sebesar 0,015 lebih kecil 0,05 (0,015 < 0,05). 

B. Saran 

1. Bagi Peneliti Selanjutnya 

Penelitian ini memiliki keterbatasan dalam hal jumlah variabel 

independen yang diteliti dan rentang waktu penelitian. Untuk itu, peneliti 

memberikan rekomendasi bagi peneliti selanjutnya agar dapat 

menambahkan variabel independen lain yang tidak diteliti dalam 

penelitian ini seperti risiko bisnis, pertumbuhan aset, struktur aktiva 

ataupun variabel lainnya yang memengaruhi struktur modal dan 

memperluas rentang waktu penelitian. Selain itu, peneliti selanjutnya 

dapat menggunakan metode analisis data lainnya seperti metode analisis 



 

 

regresi moderasi dengan menambahkan variabel moderasi ataupun 

metode analisis jalur dengan menambahkan variabel intervening dan 

tidak hanya terbatas pada perusahaan sektor perindustrian agar hasil 

penelitian dapat mencerminkan kondisi secara keseluruhan. 

2. Bagi Investor 

Melalui hasil penelitian ini, investor yang akan berinvestasi pada 

perusahaan di sektor perindustrian dapat mempertimbangkan untuk 

melakukan analisis profitabilitas dan ukuran perusahaan untuk menilai 

kinerja perusahaan dan mendapatkan gambaran terkait struktur modal 

perusahaan. Selain itu, investor juga diharapkan investor dapat 

mempertimbangkan faktor eksternal yang dapat memengaruhi struktur 

modal perusahaan seperti kondisi ekonomi, tingkat produksi, daya beli 

masyarakat, tingkat suku bunga maupun faktor lainnya agar investasi 

yang dilakukan dapat memberikan imbal hasil atau keuntungan. 

3. Bagi Manajemen Perusahaan 

Melalui hasil penelitian ini, manajemen perusahaan diharapkan dapat 

mempertimbangkan secara matang keputusan pendanaan yang akan 

diambil agar struktur modal yang dimiliki perusahaan dapat optimal dan 

memberikan nilai tambah bagi perusahaan. Ukuran perusahaan yang 

semakin besar akan meningkatkan kepercayaan investor sehingga 

mempermudah perusahaan dalam memperoleh pinjaman. Oleh karena itu, 

peneliti menyarankan kepada pihak manajemen agar dapat menetapkan 

batasan jumlah pinjaman atau pendanaan secara utang yang dapat 



 

 

dilakukan oleh perusahaan sehingga struktur modal perusahaan dapat 

optimal sesuai dengan kondisi perusahaan. Penetapan batasan diharapkan 

dapat membantu manajemen dalam mengoptimalkan struktur modal yang 

dimiliki perusahaan agar dapat meningkatkan nilai perusahaan. Selain itu, 

pihak manajemen diharapkan dapat meningkatkan penilaian dan 

penetapan risiko atas kegiatan bisnis perusahaan. Melalui adanya 

penilaian risiko memberikan kesempatan perusahaan dalam 

merencanakan langkah preventif maupun langkah mitigasi dan ketika 

risiko tersebut timbul, perusahaan sudah mengetahui apa yang 

seharusnya dilakukan sehingga struktur modal perusahaan dapat 

terkendali.   
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Lampiran 1  

Daftar Perusahaan Sampel 

No Kode Nama Perusahaan 

1 APII Arita Prima Indonesia Tbk. 

2 ARNA Arwana Citramulia Tbk. 

3 ASGR Astra Graphia Tbk. 

4 ASII Astra International Tbk. 

5 BHIT MNC Asia Holding Tbk. 

6 BLUE Berkah Prima Perkasa Tbk. 

7 CAKK Cahayaputra Asa Keramik Tbk. 

8 CCSI Communication Cable Systems Indonesia Tbk. 

9 IMPC Impack Pratama Industri Tbk. 

10 JTPE Jasuindo Tiga Perkasa Tbk. 

11 KONI Perdana Bangun Pusaka Tbk 

12 MARK Mark Dynamics Indonesia Tbk. 

13 MLIA Mulia Industrindo Tbk 

14 SCCO Supreme Cable Manufacturing & Commerce Tbk. 

15 SOSS Shield On Service Tbk. 

16 SPTO Surya Pertiwi Tbk. 

17 UNTR United Tractors Tbk. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 2  

Hasil Perhitungan Variabel Profitabilitas 

Kode Tahun Laba bersih Total Aset Profitabilitas  

APII 2020 30,152,459,780 512,220,639,129 0.0589 

APII 2021 20,672,232,124 542,329,085,650 0.0381 

APII 2022 14,054,281,418 564,389,039,479 0.0249 

ARNA 2020 326,241,511,597 1,970,340,289,520 0.1656 

ARNA 2021 475,983,374,390 2,243,523,072,803 0.2122 

ARNA 2022 581,557,410,601 2,578,868,615,545 0.2255 

ASGR 2020 47,783,000,000 2,288,831,000,000 0.0209 

ASGR 2021 87,311,000,000 2,665,278,000,000 0.0328 

ASGR 2022 97,071,000,000 2,677,651,000,000 0.0363 

ASII 2020 18,571,000,000,000 338,203,000,000,000 0.0549 

ASII 2021 25,586,000,000,000 367,311,000,000,000 0.0697 

ASII 2022 40,420,000,000,000 413,297,000,000,000 0.0978 

BHIT 2020 1,525,889,000,000 59,484,422,000,000 0.0257 

BHIT 2021 2,346,465,000,000 64,907,043,000,000 0.0362 

BHIT 2022 2,682,220,000,000 69,099,804,000,000 0.0388 

BLUE 2020 10,498,868,857 92,305,660,771 0.1137 

BLUE 2021 12,026,134,433 89,325,700,727 0.1346 

BLUE 2022 14,379,065,741 95,882,590,139 0.1500 

CAKK 2020 144,403,412 354,900,568,484 0.0004 

CAKK 2021 12,203,830,048 441,237,863,687 0.0277 

CAKK 2022 10,551,047,972 447,970,072,779 0.0236 

CCSI 2020 28,523,152,000 500,778,546,000 0.0570 

CCSI 2021 38,733,792,000 523,443,664,000 0.0740 

CCSI 2022 50,129,821,000 795,180,378,000 0.0630 

IMPC 2020 115,805,324,362 2,697,100,062,756 0.0429 

IMPC 2021 206,588,977,295 2,861,498,208,364 0.0722 

IMPC 2022 312,502,049,594 3,435,475,875,401 0.0910 

JTPE 2020 74,172,914,384 1,038,097,010,616 0.0715 

JTPE 2021 96,513,247,316 1,212,589,829,191 0.0796 

JTPE 2022 143,653,268,644 1,563,637,707,080 0.0919 

KONI 2020 49,808,051 113,491,970,006 0.0004 

KONI 2021 7,805,612,118 120,586,203,464 0.0647 

KONI 2022 11,593,252,744 142,147,376,515 0.0816 

MARK 2020 144,194,690,952 719,726,855,599 0.2003 

MARK 2021 392,149,133,254 1,078,458,868,349 0.3636 



 

 

Kode Tahun Laba bersih Total Aset Profitabilitas  

MARK 2022 243,093,147,629 1,005,368,365,991 0.2418 

MLIA 2020 55,089,347,000 5,745,215,496,000 0.0096 

MLIA 2021 647,249,607,000 6,122,669,723,000 0.1057 

MLIA 2022 853,707,145,000 6,806,945,264,000 0.1254 

SCCO 2020 238,152,486,485 3,743,659,818,718 0.0636 

SCCO 2021 141,762,816,916 4,698,864,127,234 0.0302 

SCCO 2022 106,708,261,439 5,128,133,329,237 0.0208 

SOSS 2020 16,489,408,278 293,845,361,216 0.0561 

SOSS 2021 32,632,401,729 318,171,407,124 0.1026 

SOSS 2022 28,842,480,375 345,365,159,671 0.0835 

SPTO 2020 105,298,026,528 3,035,584,618,693 0.0347 

SPTO 2021 223,780,364,408 3,143,458,650,849 0.0712 

SPTO 2022 225,044,549,724 3,116,150,805,162 0.0722 

UNTR 2020 5,632,425,000,000 99,800,963,000,000 0.0564 

UNTR 2021 10,608,267,000,000 112,561,356,000,000 0.0942 

UNTR 2022 22,993,673,000,000 140,478,220,000,000 0.1637 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 3  

Hasil Perhitungan Variabel Ukuran Perusahaan 

Kode Tahun  Total Aset Ukuran Perusahaan  

APII 2020          512,220,639,129  26.96 

APII 2021          542,329,085,650  27.02 

APII 2022          564,389,039,479  27.06 

ARNA 2020       1,970,340,289,520  28.31 

ARNA 2021       2,243,523,072,803  28.44 

ARNA 2022       2,578,868,615,545  28.58 

ASGR 2020       2,288,831,000,000  28.46 

ASGR 2021       2,665,278,000,000  28.61 

ASGR 2022       2,677,651,000,000  28.62 

ASII 2020   338,203,000,000,000  33.45 

ASII 2021   367,311,000,000,000  33.54 

ASII 2022   413,297,000,000,000  33.66 

BHIT 2020     59,484,422,000,000  31.72 

BHIT 2021     64,907,043,000,000  31.80 

BHIT 2022     69,099,804,000,000  31.87 

BLUE 2020            92,305,660,771  25.25 

BLUE 2021            89,325,700,727  25.22 

BLUE 2022            95,882,590,139  25.29 

CAKK 2020          354,900,568,484  26.60 

CAKK 2021          441,237,863,687  26.81 

CAKK 2022          447,970,072,779  26.83 

CCSI 2020          500,778,546,000  26.94 

CCSI 2021          523,443,664,000  26.98 

CCSI 2022          795,180,378,000  27.40 

IMPC 2020       2,697,100,062,756  28.62 

IMPC 2021       2,861,498,208,364  28.68 

IMPC 2022       3,435,475,875,401  28.87 

JTPE 2020       1,038,097,010,616  27.67 

JTPE 2021       1,212,589,829,191  27.82 

JTPE 2022       1,563,637,707,080  28.08 

KONI 2020          113,491,970,006  25.45 

KONI 2021          120,586,203,464  25.52 

KONI 2022          142,147,376,515  25.68 

MARK 2020          719,726,855,599  27.30 

MARK 2021       1,078,458,868,349  27.71 



 

 

Kode Tahun  Total Aset Ukuran Perusahaan  

MARK 2022       1,005,368,365,991  27.64 

MLIA 2020       5,745,215,496,000  29.38 

MLIA 2021       6,122,669,723,000  29.44 

MLIA 2022       6,806,945,264,000  29.55 

SCCO 2020       3,743,659,818,718  28.95 

SCCO 2021       4,698,864,127,234  29.18 

SCCO 2022       5,128,133,329,237  29.27 

SOSS 2020          293,845,361,216  26.41 

SOSS 2021          318,171,407,124  26.49 

SOSS 2022          345,365,159,671  26.57 

SPTO 2020       3,035,584,618,693  28.74 

SPTO 2021       3,143,458,650,849  28.78 

SPTO 2022       3,116,150,805,162  28.77 

UNTR 2020     99,800,963,000,000  32.23 

UNTR 2021   112,561,356,000,000  32.35 

UNTR 2022   140,478,220,000,000  32.58 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 4  

Hasil Perhitungan Variabel Pertumbuhan Perusahaan 

Kode Tahun 
Penjualan bersih 

(t) 

Penjualan bersih 

(t-1) 

Pertumbuhan 

Penjualan 

APII 2020 248,930,980,599 242,761,693,999 0.0254 

APII 2021 252,448,924,906 248,930,980,599 0.0141 

APII 2022 295,022,431,265 252,448,924,906 0.1686 

ARNA 2020 2,211,743,593,136 2,151,801,131,686 0.0279 

ARNA 2021 2,554,880,982,584 2,211,743,593,136 0.1551 

ARNA 2022 2,586,665,297,217 2,554,880,982,584 0.0124 

ASGR 2020 3,348,871,000,000 4,771,800,000,000 -0.2982 

ASGR 2021 3,299,105,000,000 3,348,871,000,000 -0.0149 

ASGR 2022 2,909,972,000,000 3,299,105,000,000 -0.1180 

ASII 2020 175,046,000,000,000 237,166,000,000,000 -0.2619 

ASII 2021 233,485,000,000,000 175,046,000,000,000 0.3338 

ASII 2022 301,379,000,000,000 233,485,000,000,000 0.2908 

BHIT 2020 14,795,285,000,000 15,967,376,000,000 -0.0734 

BHIT 2021 16,742,950,000,000 14,795,285,000,000 0.1316 

BHIT 2022 18,083,695,000,000 16,742,950,000,000 0.0801 

BLUE 2020 74,179,874,751 100,093,362,672 -0.2589 

BLUE 2021 109,018,092,634 74,179,874,751 0.4696 

BLUE 2022 131,320,519,406 109,018,092,634 0.2046 

CAKK 2020 217,013,915,602 289,383,952,242 -0.2501 

CAKK 2021 270,440,097,202 217,013,915,602 0.2462 

CAKK 2022 250,320,655,340 270,440,097,202 -0.0744 

CCSI 2020 282,013,025,000 381,575,196,000 -0.2609 

CCSI 2021 422,822,541,000 282,013,025,000 0.4993 

CCSI 2022 615,332,096,000 422,822,541,000 0.4553 

IMPC 2020 1,797,514,877,242 1,495,759,701,262 0.2017 

IMPC 2021 2,227,367,211,794 1,797,514,877,242 0.2391 

IMPC 2022 2,808,698,656,787 2,227,367,211,794 0.2610 

JTPE 2020 978,625,887,145 1,438,183,885,309 -0.3195 

JTPE 2021 1,075,949,119,283 978,625,887,145 0.0994 

JTPE 2022 1,423,142,732,743 1,075,949,119,283 0.3227 

KONI 2020 95,688,162,631 133,908,380,572 -0.2854 

KONI 2021 125,324,455,512 95,688,162,631 0.3097 

KONI 2022 178,583,574,879 125,324,455,512 0.4250 

MARK 2020 565,439,688,892 361,544,998,431 0.5640 



 

 

Kode Tahun 
Penjualan bersih 

(t) 

Penjualan bersih 

(t-1) 

Pertumbuhan 

Penjualan 

MARK 2021 1,193,506,756,539 565,439,688,892 1.1108 

MARK 2022 823,656,040,401 1,193,506,756,539 -0.3099 

MLIA 2020 3,736,112,780,000 3,887,075,800,000 -0.0388 

MLIA 2021 4,450,121,257,000 3,736,112,780,000 0.1911 

MLIA 2022 5,073,812,958,000 4,450,121,257,000 0.1402 

SCCO 2020 4,620,736,359,547 5,701,072,391,797 -0.1895 

SCCO 2021 5,020,992,336,635 4,620,736,359,547 0.0866 

SCCO 2022 5,469,205,561,730 5,020,992,336,635 0.0893 

SOSS 2020 1,368,035,589,028 1,348,096,644,306 0.0148 

SOSS 2021 1,389,331,929,729 1,368,035,589,028 0.0156 

SOSS 2022 1,529,120,178,492 1,389,331,929,729 0.1006 

SPTO 2020 1,910,989,899,637 2,266,242,809,404 -0.1568 

SPTO 2021 2,238,536,055,114 1,910,989,899,637 0.1714 

SPTO 2022 2,505,644,878,372 2,238,536,055,114 0.1193 

UNTR 2020 60,346,784,000,000 84,430,478,000,000 -0.2852 

UNTR 2021 79,460,503,000,000 60,346,784,000,000 0.3167 

UNTR 2022 123,607,460,000,000 79,460,503,000,000 0.5556 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 5  

Hasil Perhitungan Variabel Manajemen Aset 

Kode Tahun Penjualan bersih (t) Total Aset 
Manajemen 

Aset 

APII 2020 248,930,980,599 512,220,639,129 0.4860 

APII 2021 252,448,924,906 542,329,085,650 0.4655 

APII 2022 295,022,431,265 564,389,039,479 0.5227 

ARNA 2020 2,211,743,593,136 1,970,340,289,520 1.1225 

ARNA 2021 2,554,880,982,584 2,243,523,072,803 1.1388 

ARNA 2022 2,586,665,297,217 2,578,868,615,545 1.0030 

ASGR 2020 3,348,871,000,000 2,288,831,000,000 1.4631 

ASGR 2021 3,299,105,000,000 2,665,278,000,000 1.2378 

ASGR 2022 2,909,972,000,000 2,677,651,000,000 1.0868 

ASII 2020 175,046,000,000,000 338,203,000,000,000 0.5176 

ASII 2021 233,485,000,000,000 367,311,000,000,000 0.6357 

ASII 2022 301,379,000,000,000 413,297,000,000,000 0.7292 

BHIT 2020 14,795,285,000,000 59,484,422,000,000 0.2487 

BHIT 2021 16,742,950,000,000 64,907,043,000,000 0.2580 

BHIT 2022 18,083,695,000,000 69,099,804,000,000 0.2617 

BLUE 2020 74,179,874,751 92,305,660,771 0.8036 

BLUE 2021 109,018,092,634 89,325,700,727 1.2205 

BLUE 2022 131,320,519,406 95,882,590,139 1.3696 

CAKK 2020 217,013,915,602 354,900,568,484 0.6115 

CAKK 2021 270,440,097,202 441,237,863,687 0.6129 

CAKK 2022 250,320,655,340 447,970,072,779 0.5588 

CCSI 2020 282,013,025,000 500,778,546,000 0.5631 

CCSI 2021 422,822,541,000 523,443,664,000 0.8078 

CCSI 2022 615,332,096,000 795,180,378,000 0.7738 

IMPC 2020 1,797,514,877,242 2,697,100,062,756 0.6665 

IMPC 2021 2,227,367,211,794 2,861,498,208,364 0.7784 

IMPC 2022 2,808,698,656,787 3,435,475,875,401 0.8176 

JTPE 2020 978,625,887,145 1,038,097,010,616 0.9427 

JTPE 2021 1,075,949,119,283 1,212,589,829,191 0.8873 

JTPE 2022 1,423,142,732,743 1,563,637,707,080 0.9101 

KONI 2020 95,688,162,631 113,491,970,006 0.8431 

KONI 2021 125,324,455,512 120,586,203,464 1.0393 

KONI 2022 178,583,574,879 142,147,376,515 1.2563 

MARK 2020 565,439,688,892 719,726,855,599 0.7856 



 

 

Kode Tahun Penjualan bersih (t) Total Aset 
Manajemen 

Aset 

MARK 2021 1,193,506,756,539 1,078,458,868,349 1.1067 

MARK 2022 823,656,040,401 1,005,368,365,991 0.8193 

MLIA 2020 3,736,112,780,000 5,745,215,496,000 0.6503 

MLIA 2021 4,450,121,257,000 6,122,669,723,000 0.7268 

MLIA 2022 5,073,812,958,000 6,806,945,264,000 0.7454 

SCCO 2020 4,620,736,359,547 3,743,659,818,718 1.2343 

SCCO 2021 5,020,992,336,635 4,698,864,127,234 1.0686 

SCCO 2022 5,469,205,561,730 5,128,133,329,237 1.0665 

SOSS 2020 1,368,035,589,028 293,845,361,216 4.6556 

SOSS 2021 1,389,331,929,729 318,171,407,124 4.3666 

SOSS 2022 1,529,120,178,492 345,365,159,671 4.4275 

SPTO 2020 1,910,989,899,637 3,035,584,618,693 0.6295 

SPTO 2021 2,238,536,055,114 3,143,458,650,849 0.7121 

SPTO 2022 2,505,644,878,372 3,116,150,805,162 0.8041 

UNTR 2020 60,346,784,000,000 99,800,963,000,000 0.6047 

UNTR 2021 79,460,503,000,000 112,561,356,000,000 0.7059 

UNTR 2022 123,607,460,000,000 140,478,220,000,000 0.8799 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 6  

Hasil Perhitungan Variabel Struktur Modal 

Kode Tahun Total Utang Total Ekuitas 
Struktur 

Modal 

APII 2020 178,999,604,014 333,221,035,115 0.5372 

APII 2021 180,861,359,755 361,467,725,895 0.5004 

APII 2022 186,711,833,365 377,677,206,114 0.4944 

ARNA 2020 665,401,637,797 1,304,938,651,723 0.5099 

ARNA 2021 670,353,190,326 1,573,169,882,477 0.4261 

ARNA 2022 745,695,258,308 1,833,173,357,237 0.4068 

ASGR 2020 726,053,000,000 1,562,778,000,000 0.4646 

ASGR 2021 1,027,625,000,000 1,637,653,000,000 0.6275 

ASGR 2022 984,429,000,000 1,693,222,000,000 0.5814 

ASII 2020 142,749,000,000,000 195,454,000,000,000 0.7303 

ASII 2021 151,696,000,000,000 215,615,000,000,000 0.7036 

ASII 2022 169,577,000,000,000 243,720,000,000,000 0.6958 

BHIT 2020 28,070,486,000,000 31,413,936,000,000 0.8936 

BHIT 2021 26,414,675,000,000 38,492,368,000,000 0.6862 

BHIT 2022 29,667,556,000,000 39,432,248,000,000 0.7524 

BLUE 2020 7,974,519,192 84,331,141,579 0.0946 

BLUE 2021 8,746,850,883 80,578,849,844 0.1086 

BLUE 2022 8,018,755,151 87,863,834,988 0.0913 

CAKK 2020 129,373,263,191 225,527,305,293 0.5736 

CAKK 2021 200,791,063,583 240,446,800,104 0.8351 

CAKK 2022 195,448,110,526 252,521,962,253 0.7740 

CCSI 2020 161,596,052,000 339,182,494,000 0.4764 

CCSI 2021 159,131,850,000 364,311,814,000 0.4368 

CCSI 2022 358,189,369,000 436,991,009,000 0.8197 

IMPC 2020 1,231,192,233,990 1,465,907,828,766 0.8399 

IMPC 2021 1,184,949,828,309 1,676,548,380,055 0.7068 

IMPC 2022 1,210,746,099,447 2,224,729,775,954 0.5442 

JTPE 2020 267,681,176,266 770,415,834,350 0.3475 

JTPE 2021 301,750,608,990 910,839,220,201 0.3313 

JTPE 2022 541,571,305,569 1,022,066,401,511 0.5299 

KONI 2020 48,513,384,332 64,978,585,674 0.7466 

KONI 2021 14,707,392,332 105,878,811,132 0.1389 

KONI 2022 24,165,903,919 117,981,472,596 0.2048 

MARK 2020 310,254,413,728 409,472,441,871 0.7577 



 

 

Kode Tahun Total Utang Total Ekuitas 
Struktur 

Modal 

MARK 2021 334,818,456,747 743,640,411,602 0.4502 

MARK 2022 161,587,275,147 843,781,090,844 0.1915 

MLIA 2020 3,066,953,863,000 2,678,261,633,000 1.1451 

MLIA 2021 2,711,753,688,000 3,410,916,035,000 0.7950 

MLIA 2022 2,323,807,207,000 4,483,138,057,000 0.5183 

SCCO 2020 469,705,217,664 3,273,954,601,054 0.1435 

SCCO 2021 296,166,762,993 4,402,697,364,241 0.0673 

SCCO 2022 397,471,639,920 4,730,661,689,317 0.0840 

SOSS 2020 144,899,093,170 148,946,268,046 0.9728 

SOSS 2021 135,630,028,267 182,541,378,857 0.7430 

SOSS 2022 132,542,687,306 212,822,472,365 0.6228 

SPTO 2020 1,094,528,675,275 1,941,055,943,418 0.5639 

SPTO 2021 1,090,591,747,487 2,052,866,903,362 0.5313 

SPTO 2022 1,008,510,478,795 2,107,640,326,367 0.4785 

UNTR 2020 36,653,823,000,000 63,147,140,000,000 0.5805 

UNTR 2021 40,738,599,000,000 71,822,757,000,000 0.5672 

UNTR 2022 50,964,395,000,000 89,513,825,000,000 0.5693 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 7  

Tabulasi Data Penelitian 

Kode Tahun  X1 X2 X3 X4 Y 

APII 2020 0.0589 26.9620 0.0254 0.4860 0.5372 

APII 2021 0.0381 27.0191 0.0141 0.4655 0.5004 

APII 2022 0.0249 27.0590 0.1686 0.5227 0.4944 

ARNA 2020 0.1656 28.3092 0.0279 1.1225 0.5099 

ARNA 2021 0.2122 28.4391 0.1551 1.1388 0.4261 

ARNA 2022 0.2255 28.5784 0.0124 1.0030 0.4068 

ASGR 2020 0.0209 28.4591 -0.2982 1.4631 0.4646 

ASGR 2021 0.0328 28.6113 -0.0149 1.2378 0.6275 

ASGR 2022 0.0363 28.6160 -0.1180 1.0868 0.5814 

ASII 2020 0.0549 33.4547 -0.2619 0.5176 0.7303 

ASII 2021 0.0697 33.5372 0.3338 0.6357 0.7036 

ASII 2022 0.0978 33.6552 0.2908 0.7292 0.6958 

BHIT 2020 0.0257 31.7167 -0.0734 0.2487 0.8936 

BHIT 2021 0.0362 31.8040 0.1316 0.2580 0.6862 

BHIT 2022 0.0388 31.8666 0.0801 0.2617 0.7524 

BLUE 2020 0.1137 25.2484 -0.2589 0.8036 0.0946 

BLUE 2021 0.1346 25.2156 0.4696 1.2205 0.1086 

BLUE 2022 0.1500 25.2864 0.2046 1.3696 0.0913 

CAKK 2020 0.0004 26.5951 -0.2501 0.6115 0.5736 

CAKK 2021 0.0277 26.8128 0.2462 0.6129 0.8351 

CAKK 2022 0.0236 26.8280 -0.0744 0.5588 0.7740 

CCSI 2020 0.0570 26.9394 -0.2609 0.5631 0.4764 

CCSI 2021 0.0740 26.9837 0.4993 0.8078 0.4368 

CCSI 2022 0.0630 27.4018 0.4553 0.7738 0.8197 

IMPC 2020 0.0429 28.6232 0.2017 0.6665 0.8399 

IMPC 2021 0.0722 28.6824 0.2391 0.7784 0.7068 

IMPC 2022 0.0910 28.8652 0.2610 0.8176 0.5442 

JTPE 2020 0.0715 27.6684 -0.3195 0.9427 0.3475 

JTPE 2021 0.0796 27.8238 0.0994 0.8873 0.3313 

JTPE 2022 0.0919 28.0780 0.3227 0.9101 0.5299 

KONI 2020 0.0004 25.4550 -0.2854 0.8431 0.7466 

KONI 2021 0.0647 25.5156 0.3097 1.0393 0.1389 

KONI 2022 0.0816 25.6801 0.4250 1.2563 0.2048 

MARK 2020 0.2003 27.3021 0.5640 0.7856 0.7577 

MARK 2021 0.3636 27.7066 1.1108 1.1067 0.4502 



 

 

Kode Tahun  X1 X2 X3 X4 Y 

MARK 2022 0.2418 27.6364 -0.3099 0.8193 0.1915 

MLIA 2020 0.0096 29.3794 -0.0388 0.6503 1.1451 

MLIA 2021 0.1057 29.4430 0.1911 0.7268 0.7950 

MLIA 2022 0.1254 29.5490 0.1402 0.7454 0.5183 

SCCO 2020 0.0636 28.9511 -0.1895 1.2343 0.1435 

SCCO 2021 0.0302 29.1783 0.0866 1.0686 0.0673 

SCCO 2022 0.0208 29.2658 0.0893 1.0665 0.0840 

SOSS 2020 0.0561 26.4063 0.0148 4.6556 0.9728 

SOSS 2021 0.1026 26.4859 0.0156 4.3666 0.7430 

SOSS 2022 0.0835 26.5679 0.1006 4.4275 0.6228 

SPTO 2020 0.0347 28.7414 -0.1568 0.6295 0.5639 

SPTO 2021 0.0712 28.7763 0.1714 0.7121 0.5313 

SPTO 2022 0.0722 28.7676 0.1193 0.8041 0.4785 

UNTR 2020 0.0564 32.2342 -0.2852 0.6047 0.5805 

UNTR 2021 0.0942 32.3545 0.3167 0.7059 0.5672 

UNTR 2022 0.1637 32.5761 0.5556 0.8799 0.5693 
Catatan:  

X1 = Profitabilitas; X2 = Ukuran Perusahaan; X3: Pertumbuhan Penjualan; X4: Manajemen Aset; 

Y = Struktur Modal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 8  

Hasil Analisis Statistik Deskriptif 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 9  

Hasil Pengujian Asumsi Klasik (Uji Normalitas) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 10  

Hasil Pengujian Asumsi Klasik (Uji Multikolinearitas) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 11  

Hasil Pengujian Asumsi Klasik (Uji Heteroskedastisitas) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 12  

Hasil Pengujian Asumsi Klasik (Uji Autokorelasi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 13  

Hasil Analisis Regresi Linear Berganda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 14  

Hasil Pengujian Hipotesis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

Lampiran 15  

Tabel t  

Sumber: https://junaidichaniago.wordpress.com/tip-trik2/ 

 

 

 

 

 Pr  0.25  0.10  0.05  0.025  0.01  0.005  

df  0.50  0.20  0.10  0.050  0.02  0.010  

 1 1.00000  3.07768  6.31375  12.70620  31.82052  63.65674  

 2 0.81650  1.88562  2.91999  4.30265  6.96456  9.92484  

 3 0.76489  1.63774  2.35336  3.18245  4.54070  5.84091  

 4 0.74070  1.53321  2.13185  2.77645  3.74695  4.60409  

 5 0.72669  1.47588  2.01505  2.57058  3.36493  4.03214  

 10 0.69981  1.37218  1.81246  2.22814  2.76377  3.16927  

 15 0.69120  1.34061  1.75305  2.13145  2.60248  2.94671  

 20 0.68695  1.32534  1.72472  2.08596  2.52798  2.84534  

 25 0.68443  1.31635  1.70814  2.05954  2.48511  2.78744  

 30 0.68276  1.31042  1.69726  2.04227  2.45726  2.75000  

 35 0.68156  1.30621  1.68957  2.03011  2.43772  2.72381  

 40 0.68067  1.30308  1.68385  2.02108  2.42326  2.70446  

 45 0.67998  1.30065  1.67943  2.01410  2.41212  2.68959  

 46 0.67986  1.30023  1.67866  2.01290  2.41019  2.68701  

 47 0.67975  1.29982  1.67793  2.01174  2.40835  2.68456  

 48 0.67964  1.29944  1.67722  2.01063  2.40658  2.68220  

 49 0.67953  1.29907  1.67655  2.00958  2.40489  2.67995  

 50 0.67943  1.29871  1.67591  2.00856  2.40327  2.67779  



 

 

Lampiran 16  

Tabel F 

Sumber: https://junaidichaniago.wordpress.com/tip-trik2/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

df untuk 

penyebut 

(N2) 

df untuk pembilang (N1) 

1 2 3 4 5 

1 161 199 216 225 230 

2 18.51 19.00 19.16 19.25 19.30 

3 10.13 9.55 9.28 9.12 9.01 

4 7.71 6.94 6.59 6.39 6.26 

5 6.61 5.79 5.41 5.19 5.05 

10 4.96 4.10 3.71 3.48 3.33 

15 4.54 3.68 3.29 3.06 2.90 

20 4.35 3.49 3.10 2.87 2.71 

25 4.24 3.39 2.99 2.76 2.60 

30 4.17 3.32 2.92 2.69 2.53 

35 4.12 3.27 2.87 2.64 2.49 

40 4.08 3.23 2.84 2.61 2.45 

45 4.06 3.20 2.81 2.58 2.42 

46 4.05 3.20 2.81 2.57 2.42 

47 4.05 3.20 2.80 2.57 2.41 

48 4.04 3.19 2.80 2.57 2.41 

49 4.04 3.19 2.79 2.56 2.40 

50 4.03 3.18 2.79 2.56 2.40 



     

 

Lampiran 17  

Contoh Laporan Keuangan Perusahaan Sampel 

 

 



     

 

 

 

 

 



     

 

 

 

 

 



     

 

 

 

 

 



     

 

 

 

 

 



     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

 

 

 

 

 



     

 

 

 

 

 

 

 



     

 

 

 

 

 

 

 



     

 

 

 

 

 

 

 



     

 

 

 

 

 

 

 



     

 

 

 



     

 

 

 

 

 

 

 



     

 

 

 

 

 



     

 

 

 

 

 



     

 

 

 

 

 



     

 

 

 

 

 



     

 

 



     

 

 


